
7月の終わりに荒川河川敷で足立の花火が4年ぶりに開催されました。夕方になると盆踊

りの音色も耳にするようになり、少しずつですが以前の様な夏の賑わいが感じられるよう

になりました。当施設もコロナの感染症類型が変更された5/8以降、面会時間等の制約は

ありますが居室での直接面会を予約制で開始いたしました。本来であれば制約の無い通常

の面会を実施すべきと考えますが足立区内の定点観測は上昇傾向であることも踏まえ現在

の面会体制を維持させていただいておりますこと、ご理解いただきます様お願い申し上げ

ます。

運営面では7/9に特養事業の家族会を開催いたしました。運営報告の他、今後想定され

る大規模改修等の施設課題をご報告させていただき、後半では施設管理栄養士より「口か

ら食べることの大切さ」として施設での取り組み内容の発表と3つの食形態に分けた主菜

のご試食をしていただきました。フロアーごとの懇談会においてもご家族様から運営に対

して大変貴重なご意見を頂戴し今後の施設運営に反映させて行きたいと考えております。

今年は過去まれに見ない暑さだそうです。在宅サービスのご利用者様にはご自宅での熱

中症対策をご案内させていただくと共に職員にも適時水分摂取する事と自己の体調管理を

徹底するよう申し伝えております。まだまだ暑さが続きますが皆様方におかれましても十

分な休養とバランスのとれた食生活に心がけ体調管理に心がけていただければと思います。

ウ エ ル ガ ー デ ン

伊 興 園 通 信

ウエルガーデン伊興園 園庭

2023年8月10日発行

令和 5年 8月 1日
ウエルガーデン伊興園 施設長 増田 伴史



行 事 報 階告 2

大暑も過ぎ、毎日暑い日が続いておりますが、いかがお過ごしでしょうか。

令和5年度、前半は、「夏」ということで、スイカ割りを開催したり、冷やしたクレープを提供

するイベントを開催し、ご利用者様の明るい笑顔が沢山見られました(^^)

今後もご利用者様に楽しんで、喜んで頂けるよう、職員一同、精一杯ご支援させて頂きま

す。



行 事 報 階告 3
今年に入り、コロナ対応が緩和されて以降は、イベントや一部の行事が再開され

ました。

母の日の行事食では、ハートの卵の形をしたオムライスが振舞われ、フロアのイ

ベントでも母の日をお祝いしました。

毎月、職員考案のイベントを開催しておりますが、豆から挽く本格コーヒーを味

わったり、お好み焼きやパンケーキを作ったり、皆様で楽しんで頂いております。

今後も、ご利用者様の素敵な笑顔がたくさん見える様、職員一同でご支援させて

頂けたらと思います。



行 事 報 階告 4♬
今年は梅雨の時期も雨が少なく、猛暑の日が多いですね。暑い日が続いておりますが、

皆様いかがお過ごしでしょうか。

4階ではベランダで、キュウリやナス、ゴーヤなどの夏野菜を育てています。今年は大きな

壺にぬか床を用意し、職員とご利用者様が協力して、収穫した野菜の下処理や、ぬかに漬

ける作業を行っています。しっかり漬かったぬか漬けは、ご利用者様に召し上がっていただ

いています。自分たちで手間暇かけて作ったものは、やっぱり美味しいですね♪

皆様、嬉しそうに、楽しそうに笑顔で召し上がられていました(*^^*)

まだまだ暑い日が続きますが、ご家族の皆様もお体に気を付けてお過ごしください。

施設におきましても健康管理をしっかりと行い、皆様に健やかにお過ごしいただけるよう、

お手伝いさせていただきます。



5月17日に防火管理者、消防設備業者指導のもと、消火器と屋内散水栓のホースを使用し

た消火訓練を実施しました。消火器や屋内散水栓は、火災時の初期消火に使用しますが、

設置場所を知っていても、いざという時に使い方がわからないのでは意味がありません。今

回はベテラン職員から4月に入職した新入職員まで、各部署の職員が参加し、使用方法や、

火の元を想定して実際に放水する訓練を行いました。

近年は火災以外でも、地震や豪雨などの自然災害が多く発生しています。ご利用者様の命

をお預かりしている施設として、常に災害に対する意識を高く持ち、有事の時でも冷静に、迅

速に行動できるよう努めてまいります。

7月9日に2023年度の特養家族会を開催いたしました。コロナ禍を経て開催されるのが4年ぶり

になります。梅雨の合間のとても暑い日となりましたが、たくさんのご家族様にご参加頂きました。

施設長から運営報告、事業報告、感染対策に応じたサービス提供など報告。また、栄養士によ

る食事形態の説明と食事の試食を体験していただきました。その後、各フロアに分かれて、職員

との懇談会で、活発なご意見を頂き、有意義な家族会となりました。ご家族様からの思いをふま

え職員一丸となって今後ともより良いサービス提供ができるよう、努めてまいりたいと思います。



２０２３年８月以降の行事予定

施設（特養・ショートステイ）

８月   ： 納涼祭

９月   ： 敬老会

１月   ： 新年祝賀会

感染拡大防止のためフロア等で規模縮

小して実施しております。

＜毎月開催＞

（クラブ活動は一時中止）

書道クラブ／華道クラブ／

絵手紙クラブ／クッキングクラブ

デイサービス

８月    ： 納涼祭

９月  ： 敬老週間

１０月 ： 秋祭り

１１月 ： 文化祭

１２月 ： 忘年会

１月  ：   新年会 
  

その他、趣味活動として手芸、園芸活動、

に取り組んでいます。

感染対策として、規模を縮小して行事等は

行っております。

個人情報の取扱いについて

当広報誌に掲載されている個人情報はご利用者様の許可を得て掲載させて頂いております。

ご意見箱設置について

ウエルガーデン伊興園では、『ご意見箱』

を設置しております。

日々の率直なご意見やご要望をお待ちし

ております。

設置場所：１F 喫茶コーナーカウンター

１F 正面玄関受付カウンター

編集後記

今季号は３月～７月の活動を中心に掲

載しております。新型コロナ５類に引き下

げ後、初めての夏となります。感染防止対

策を徹底し、各フロアごとに行事やフリー

イベント、誕生日会を催しております。ご

利用者様に楽しい日々をお過ごしいただ

けるよう努めてまいります。

今後ともどうぞ宜しくお願い致します。

無断複製 転載厳禁

２０２３年８月１０日発行

ウエルガーデン伊興園 連絡先

〒121-0823 東京都足立区伊興３－７－４

TEL：０３－５８３８－１５００ FAX：０３－５８３８－１５０１

Email：wg-ikoen@welgarden.or.jp

URL： https://welgarden.or.jp

ウエルガーデン


